
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 38	 Lunes 14 de febrero de 2011	 Sec. III.   Pág. 15765

III.  OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES Y DE COOPERACIÓN
2812 Resolución de 20 de diciembre de 2010, de la Presidencia de la Agencia 

Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo, por la que se 
conceden ayudas en especie de material didáctico a los lectorados de español 
en universidades extranjeras para el curso académico 2010/2011.

En el BOE n.º 10, de 12 de enero de 2010 se publicó la Resolución de 16 de diciembre 
de 2009, de la Presidencia de la Agencia Española de Cooperación Internacional, por la 
que se aprueba la convocatoria de Lectorados MAEC-AECID en Universidades extranjeras 
para el curso 2010/2011.

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 2 de la Orden AEC/1098/2005 de 11 de 
abril (BOE, de 26 de abril), por la que se establecen las bases para la concesión de 
becas y ayudas de la Agencia Española de Cooperación Internacional (AECI), el Real 
Decreto 1403/2007, de 26 de octubre, por el que se aprueba el Estatuto de la AECID, la 
Resolución de la Presidencia de la AECID, de 2 de julio de 2009, BOE 30-07-2009, por 
la que se delegan determinadas competencias en el Director de la AECID, y en virtud de 
la Resolución de 16 de diciembre de 2009 (BOE n.º 10, de 12 de enero de 2010), por la 
que se aprueba la convocatoria de Lectorados MAEC-AECID 2010/2011,

Esta Presidencia de la AECID, ha resuelto:

Primero.–En desarrollo de la base novena, apartado 4, de la convocatoria de Lectorados 
MAEC-AECID para el curso 2010/2011, conceder las ayudas en especie de material 
didáctico para la enseñanza del español, a los lectorados que se relacionan en el listado 
adjunto, por los importes que se detallan.

Segundo.–Ordenar la publicación en el «Boletín Oficial del Estado» de las ayudas 
reconocidas en esta Resolución, en los términos previstos en la citada Orden AEC/1098/2005 
de 11 de abril (BOE de 26 de abril).

Contra esta Resolución, que pone fin a la vía administrativa, según lo establecido 
en el artículo 11.4 del Estatuto de la Agencia Española de Cooperación Internacional 
para el Desarrollo, se podrá interponer potestativamente recurso de reposición en el 
plazo de un mes desde el día siguiente a su notificación; o recurso contencioso-
administrativo ante la Sala de Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en 
el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la fecha de su notificación, de 
conformidad con lo previsto en los artículos 109 y 116 de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común, y el artículo 46 de la Ley 29/1998 de 13 de julio, reguladora de 
la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, no pudiendo interponerse simultáneamente 
ambos recursos.

Madrid, 20 de diciembre de 2010.–La Presidenta de la Agencia Española de Cooperación 
Internacional para el Desarrollo, P. D. (Resolución de 2 de julio de 2009), el Director de la 
Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo, Francisco Moza 
Zapatero.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
28

12



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 38	 Lunes 14 de febrero de 2011	 Sec. III.   Pág. 15766

LECTORADOS. IMPORTE MATERIAL CURSO 2010/202011

País Lectorado Tipif C.P. Lote
Importe

-
Euros

Burundi. Universidad de Ngozi. PE 143 1 474,76
Cabo Verde. Universidad de Cabo Verde/Praia (*). PB 143 2 959,93
Cabo Verde. Universidad de Cabo Verde/Mindelo(*). PB 143 3 959,93
Camerun. Yaundé I/Yaundé. PE 143 4 431,10
Camerun. Escuela Normal Superior/Yaundé. PE 143 5 315,73
Camerun. Dschang (*). PB 143 6 959,93
Costa De Marfil. Cocody / Abidjan. PE 143 7 499,52
Etiopia. U. de Addis Abeba 1/ MAE Etiopía. PE 143 8 434,46
Etiopia. U. de Addis Abeba 2 / Unión Africana (*). PB 143 9 959,93
Gabon. Escuela Normal Superior/Libreville. PE 143 10 499,98
Ghana. Legon/ Accra. PE 143 11 423,56
Kenia. USIU / Nairobi. PE 143 12 443,17
Madagascar. Antananarivo. PE 143 13 499,94
Rep. Mauricio. Universidad de Mauricio. PE 143 14 458,77
Namibia. Politécnica/Windhoek. PE 143 15 493,54
Namibia. UNAM/Windhoek. PE 143 16 393,98
Nigeria. Abuja. PE 143 17 499,69
Niger. Abdou Moumouni 1 / Niamey. PE 143 18 490,78
Niger. Abdou Moumouni 2 / Niamey (*). PB 143 19 959,93
Senegal. Cheik Anta Diop 1/ Dakar. PE 143 20 440,37
Senegal. Cheik Anta Diop 2/ Dakar. PE 143 21 499,89
Senegal. Gaston Berger de Saint Louis. PE 143 22 499,91
Rep. Sudafrica. Universidad de Pretoria. PE 143 23 415,37
Rep. Sudafrica. Ciudad del Cabo 1. PE 143 24 325,45
Rep. Sudafrica. Ciudad del Cabo 2. PE 143 25 490,59
Tanzania. Estatal de Zanzíbar (SUZA). PE 143 26 433,52
Togo. Lomé. PE 143 27 384,02
Uganda. Makerere / Kampala. PE 143 28 395,35
Zimbabwe. Univ Harare (*). PB 143 29 959,93
Bangladesh. Dhaka. PE 143 30 278,84
China. Ins. Lenguas de Cantón. PE 143 31 499,62
China. Sián. PE 143 32 500,00
China. Nanjing. PE 143 33 499,87
China. Normal de Pekín. PE 143 34 499,92
China. Lengua y Cultura/ Pekín. PE 143 35 498,53
China. Estudios Internacionales SISU/Shanghai. PE 143 36 499,94
China. Universidad China de Hong Kong. PE 143 37 447,98
China. Inst. de Lenguas Extranjeras/Dalian. PE 143 38 485,43
China. Jilin. PE 143 39 166,13
China. Sichuan. PE 143 40 497,33
China. Tianjin. PE 143 41 368,04
China. Shenzhen. PE 143 42 498,76
China. Hong Kong, 1. PE 143 43 440,06
China. Hong Kong, 2. PE 143 44 352,47
Filipinas. Filipinas UP 1 / Manila. PE 143 45 433,17
Filipinas. Filipinas UP 2 / Manila. PE 143 46 398,05
Filipinas. Normal Filipina/Manila. PE 143 47 436,33
Filipinas. Santo Tomás/Manila. PE 143 48 499,98
India. Pune. PE 143 49 425,23

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
28

12



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 38	 Lunes 14 de febrero de 2011	 Sec. III.   Pág. 15767

País Lectorado Tipif C.P. Lote
Importe

-
Euros

India. Rajasthan/Jaipur. PE 143 50 499,50
India. Delhi / Nueva Delhi. PE 143 51 498,58
India. U. Hindú de Benarés / Estado de Uttar Pradesh. PE 143 52 500,00
India. Jamia Milia Islamia/ Nueva Delhi. PE 143 53 487,47
India. U.Mumbai /Bombay Estado de Maharashtra. PE 143 54 499,95
India. U. de Madrás/ Chennai, Estado de Tamil Nadu. PE 143 55 352,82
India. Instituto de Lenguas de Hyderabad. PE 143 56 478,41
Indonesia. Gadjah Mada/Yogyakarta. PE 143 57 387,12
Indonesia. Indonesia/Yakarta. PE 143 58 470,62
Indonesia. Trisakti/Yakarta. PE 143 59 360,01
Indonesia. Centro de Formacion Escuela Diplomática/ Yakarta. PE 143 60 195,16
Malasia. Sains Malaysia/Penang. PE 143 61 490,73
Nepal. Tribhuvan/Katmandú. PE 143 62 477,01
Rep. Corea. U. de Corea / Seúl. PE 143 63 499,69
Rep. Corea. U. de Keimyung / Daegu. PE 143 64 233,39
Rep. Corea. U. Pyeongtaek. PE 143 65 499,59
Sri Lanka. Universidad de Kelaniya. PE 143 66 254,27
Tailandia. Chulalongkorn/Bangkok. PE 143 67 459,09
Tailandia. Ramkhamhaeng/Bangkok. PE 143 68 499,86
Tailandia. Khon Kaen 1. PE 143 69 480,18
Tailandia. Khon Kaen 2. PE 143 70 460,38
Tailandia. Príncipe de Songkhala/Phuket. PE 143 71 268,12
Tailandia. Universidad de Chiang Mai. PE 143 72 477,73
Tailandia. Universidad de Mahidol (*). PB 143 73 959,93
Vietnam. Estudios Extranjeros 1 / Hanoi. PE 143 74 500,00
Vietnam. Estudios Extranjeros 2 /Hanoi. PE 143 75 411,87
Vietnam. Estudios Extranjeros 3 /Hanoi. PE 143 76 364,92
Vietnam. U. Ciencias Sociales y Humanidades 1 / Ho Chi Minh. PE 143 77 393,64
Vietnam. U. Ciencias Sociales y Humanidades 2 / Ho Chi Minh. PE 143 78 457,43
Vietnam. Universidad Abierta de Ho Chi Minh 1. PE 143 79 499,85
Vietnam. Universidad Abierta de Ho Chi Minh 2. PE 143 80 499,90
Vietnam. Universidad Nacional de Lenguas Extranjeras de Hanoi y Universidad 

de Pedagogía 1.
PE 143 81 444,69

Vietnam. Universidad Nacional de Lenguas Extranjeras de Hanoi y Universidad 
de Pedagogía 2.

PE 143 82 498,89

Antigua y Barbuda. Antigua State College. PE 143 83 499,77
Barbados. Universidad.Indias Occidentales/Bridgetown. PE 143 84 498,79
Bahamas. College of Bahamas. PE 144 85 255,32
Belice. Universidad de Belice/Belmopan. PE 143 86 427,81
Brasil. Universidad de Brasilia UNB/Brasilia. PE 143 87 499,52
Brasil. U Católica de Campinas PUC-Campinas. PE 143 88 414,93
Brasil. U. Federal de Río de Janeiro UFRJ. PE 143 89 220,69
Brasil. U.Federal de Bahía UFBA/Salvador. PE 143 90 499,70
Brasil. U. Estatal Paulista UNESP/ Sao Paulo. PE 143 91 499,48
Brasil. U. Federal de Amazonas UFAM / Manaos. PE 143 92 499,77
Brasil. U. Federal de Ceará UFC/ Benfica. PE 143 93 499,98
Brasil. U. Federal de Viçosa UFV. PE 143 94 499,24
Brasil. U. Federal de Goiás UFG / Goiania. PE 143 95 499,90
Brasil. U. Federal de Paraná UFPR/Curitiba. PE 143 96 499,03
Brasil. U. Estatal de Paraíba UEPB / Campina Grande. PE 143 97 456,06
Brasil. U. Federal de Alagoas UFAL/ Maceió. PE 143 98 497,36

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
28

12



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 38	 Lunes 14 de febrero de 2011	 Sec. III.   Pág. 15768

País Lectorado Tipif C.P. Lote
Importe

-
Euros

Brasil. U. Federal de Dos Vales de Jequitinhonha e Mucuri UFVJM / 
Diamantina.

PE 143 99 499,86

Jamaica. Universidad.Indias Occidentales/ Kingston. PE 143 100 424,41
San Cristobal y Nieves. Clarece Fitzroy Bryant College. PE 143 101 498,64
Santa Lucia. Sir Arthur Lewis Community College/ Organisation of Eastern Caribbean 

States (*).
PB 143 102 959,93

Trinidad Y Tobago. Universidad.Indias Occidentales 1 /Puerto España. PE 143 103 409,51
Trinidad Y Tobago. Universidad.Indias Occidentales 2 /Puerto España. PE 143 104 423,54
Trinidad Y Tobago. Universidad de Trinidad y Tobago. PE 143 105 498,24
Bulgaria. San Clemente de Ohrid 1/Sofía. PE 144 106 498,28
Bulgaria. San Clemente de Ohrid 2/Sofía. PE 144 107 363,37
Bulgaria. Santos Cirilo y Metodio/Veliko Ternovo. PE 144 108 499,39
Chipre. Universidad de Chipre 1 (Ucy) / Nicosia. PE 144 109 499,94
Chipre. Universidad de Chipre 2 (Ucy) / Nicosia. PE 144 110 353,14
Eslovenia. Liubliana. PE 144 111 498,63
Estonia. Tallin. PE 144 112 499,93
Estonia. Tartu 1. PE 144 113 499,97
Estonia. Tartu 2. PE 144 114 499,67
Hungria. J.Attila/Szeged. PE 144 115 497,82
Hungria. J.Pannonius/Pecs. PE 144 116 499,94
Hungria. Budapest ELTE. PE 144 117 500,00
Hungria. Esc.Administración Pública(EAP)-Universidad de Pilis/ Budapest. PE 144 118 198,00
Hungria. Universidad Politécnica/Budapest. PE 144 119 499,98
Hungria. Debrecen. PE 144 120 497,44
Letonia. Academia de Cultura de Letonia/ Riga. PE 144 121 431,50
Letonia. Universidad de Letonia / Riga. PE 144 122 270,22
Lituania. Vilnius. PE 144 123 499,81
Lituania. Tecnológica de Kaunas. PE 144 124 432,86
Lituania. Pedagógica de Vilnius. PE 144 125 194,46
Malta. Universidad de Malta 1/ Valletta. PE 144 126 477,14
Malta. Universidad de Malta 2 / Valletta. PE 144 127 440,83
Polonia. Silesiana de Katowice/Sosnowiec. PE 144 128 500,00
Polonia. Wroclav. PE 144 129 466,76
Polonia. Jagiellonica de Cracovia. PE 144 130 411,62
Polonia. Lublin. PE 144 131 417,40
Polonia. Varsovia ENAP. PE 144 132 184,55
Polonia. Poznan. PE 144 133 499,89
Rep. Checa. Esc. Sup. De Economía Praga ESE/Praga. PE 144 134 499,64
Rep. Checa. Carolina de Praga. PE 144 135 466,19
Rep. Checa. Olomouc. PE 144 136 499,73
Rep. Eslovaca. Nitra. PE 144 137 487,04
Rep. Eslovaca. Presov. PE 144 138 397,66
Rep. Eslovaca. U. Matej Bel / Banská Bystrica. PE 144 139 461,40
Rumania. B.Cluj-Napoca. PE 144 140 499,94
Rumania. Bucarest 1. PE 144 141 448,96
Rumania. Bucarest 2. PE 144 142 445,63
Rumania. Constanza. PE 144 143 499,87
Rumania. Craiova. PE 144 144 500,00
Rumania. Iassi. PE 144 145 499,56
Rumania. Timisoara. PE 144 146 499,94
Rumania. Stefan cel Mare / Suceava. PE 144 147 488,78

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
28

12



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 38	 Lunes 14 de febrero de 2011	 Sec. III.   Pág. 15769

País Lectorado Tipif C.P. Lote
Importe

-
Euros

Argelia. U. de Argel- Dep Traducción/ Argel. PE 143 148 376,52
Argelia. Annaba. PE 143 149 331,00
Argelia. U. de Es-Senia / Orán. PE 143 150 490,60
Egipto. Ain Shams 1/El Cairo. PE 143 151 419,06
Egipto. Ain Shams 2/El Cairo. PE 143 152 374,71
Egipto. 6 de Octubre/ El Cairo. PE 143 153 368,92
Egipto. El Cairo 1/El Cairo. PE 143 154 369,16
Egipto. El Cairo 2/El Cairo. PE 143 155 210,61
Egipto. Minya. PE 143 156 495,18
Israel. Haifa. PE 143 157 499,32
Israel. Tel Aviv. PE 143 158 278,57
Jordania. Universidad de Jordania 2/ Ammán. PE 143 159 436,76
Jordania. Yarmouk / Irbid. PE 143 160 408,74
Jordania. Al Al-Bayt / Mafraq. PE 143 161 444,35
Libano. U. Saint Joseph / Beirut. PE 143 162 304,13
Marruecos. Esc.Sup de Traducción Rey Fahd /Tanger. PE 143 163 347,18
Marruecos. U. Ibn Zohr de Agadir. PE 143 164 369,53
Marruecos. U Sidi Mohamed Ben Abdellah de Fez. PE 143 165 429,11
Marruecos. U. Mohamed V- Adgal de Rabat. PE 143 166 346,83
Marruecos. U. Abdelmalek Esaadi de Tetuán. PE 143 167 496,77
Mauritania. Nuakchot 1. PE 143 168 499,60
Siria. Damasco 1. PE 143 169 442,15
Siria. Damasco 2. PE 143 170 206,47
Siria. Damasco 3. PE 143 171 498,77
Siria. Damasco 4 (*). PB 143 172 959,93
Siria. Alepo 1. PE 143 173 499,96
Siria. Alepo 2 (*). PB 143 174 959,93
Territorios Palestinos. Belén 1. PE 143 175 498,84
Territorios Palestinos. Belén 2. PE 143 176 416,03
Territorios Palestinos. Birzeit / Ramallah. PE 143 177 499,53
Territorios Palestinos. Al-Najah / Nablus. PE 143 178 354,60
Tunez. Univ. Túnez, Fac 9 de Abril. PE 143 179 405,37
Tunez. Mannouba. PE 143 180 441,42
Tunez. Inst. Sup. Lenguas/Túnez. PE 143 181 489,80
Albana. Universidad de Tirana. PE 143 182 430,62
Armenia. Ereván. PE 143 183 319,96
Azerbaiyan. U. de Lenguas de Azerbaiyán / Bakú. PE 143 184 434,92
Bielorusia. Minsk. PE 143 185 220,58
Bosnia y Herzegovina. Sarajevo. PE 143 186 253,57
Bosnia y Herzegovina. Dzemal Bijedic / Mostar. PE 143 187 499,51
Bosnia y Herzegovina. Banja Luka (*). PB 143 188 959,93
Croacia. Zagreb 1. PE 143 189 472,43
Croacia. Zadar. PE 143 190 436,77
Croacia. Zagreb 2. PE 143 191 348,31
Georgia. Estatal de Lengua y Cultura Ilia. Chavchavadze/Tbilisi. PE 143 192 499,49
Kazajstan. Estatal de Idiomas/Almaty. PE 143 193 279,15
Kazajstan. Nacional Euroasiática Gumilev/ Astaná. PE 143 194 437,71
Kirguistan. Bishkek. PE 143 195 485,96
Macedonia. Skopje. PE 143 196 420,06
Moldavia. U. Libre Internacional de Moldavia. PE 143 197 350,64
Rusia. Piatigorsk. PE 144 198 243,81

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
28

12



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 38	 Lunes 14 de febrero de 2011	 Sec. III.   Pág. 15770

País Lectorado Tipif C.P. Lote
Importe

-
Euros

Rusia. Estatal Pedagógica Herzen (UEP)/ San Petersburgo. PE 144 199 495,18
Rusia. Lomonosov/Moscú. PE 144 200 266,70
Rusia. Estatal de Udmurtia/Izhevsk. PE 144 201 448,43
Rusia. Ténica Estatal de Los Urales/Ekaterinburgo. PE 144 202 499,94
Rusia. Unv. Estatal de San Petersburgo. PE 144 203 499,26
Rusia. Inst. Estatal Relaciones Internacionales MGIMO / Moscú. PE 144 204 463,09
Rusia. Universidad de Kazan. PE 144 205 499,84
Serbia. Novi Sad. PE 143 206 453,71
Serbia. Belgrado. PE 143 207 443,43
Serbia. Kragujecvac. PE 143 208 499,70
Turquia. Univ del Bósforo / Estambul. PE 143 209 447,37
Ucrania. Nacional Taras Shevchenko/Kiev. PE 143 210 468,35
Ucrania. Ivan Franko/Lviv. PE 143 211 499,67
Ucrania. Nacional Minera de Dnipropetrovsk. PE 143 212 499,62
Uzbekistan. Tashkent. PE 143 213 53,81
Uzbekistan. Estatal de Bujará (*). PB 143 214 959,93
Uzbekistan. Universidad de Diplomacia (*). PB 143 215 959,93

(*) Lectorados de nueva apertura en el curso académico 2010-2011.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
28

12

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2011-02-12T01:46:26+0100




